
 

 

 

 

 

 

 

 

                               

     

 

09.09.2024          059-08/89-01-12-118      

 

Об антикоррупционной политике  

в МАОУ «Школа-интернат № 85»  

г. Перми 

 

 

На основании требований ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и письма начальника департамента 

образования администрации города Перми от 19.08.2024 № 059-08-01-17/3-113 «О 

проведении мониторинга наполнения раздела «Противодействие коррупции» на 

сайте образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Калинину Л.В., социального педагога, назначить ответственным лицом за 

противодействие коррупции в школе-интернате. 

2. Утвердить: 

2.1. актуализированный план противодействия коррупции на 2021-2024гг. 

(приложение 1); 

2.2. отчет об исполнении плана противодействия коррупции за 2023 год 

(приложение 2). 

3. Назначить состав комиссии по антикоррупционной политике (далее - 

Комиссия) на 2024-2025 учебный год в следующем составе: 

председатель комиссии - Богачёв А.А., директор школы-интерната; 

секретарь - Калинина Л.В., социальный педагог; 

член комиссии - Батуева Н. П., секретарь руководителя. 

4. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими 

нормативными актами: 

4.1. положением о комиссии по антикоррупционной политике 

образовательных отношений; 

4.2. планом противодействия коррупции на 2021-2024 гг.; 

4.3. этическим кодексом участников образовательных отношений; 

4.4. кодексом этики и чести служебного поведения работников школы; 

4.5. положением о конфликте интересов; 

4.6. регламентом обмена подарками. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ СРЕДНЕГО  

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ № 85» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 1 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



2 

 

5. Шевченко Р.И., ответственному лицу за размещение информации на 

официальном сайте школы-интерната, разместить приказ, план, отчет по 

противодействию коррупции до 16 сентября 2024 года. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          А.А. Богачев 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 2 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



Приложение 1 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             приказом директора 

             школы-интерната 

             от 09.09.2024 № 059-08/89-01-12-118 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции  

в МАОУ «Общеобразовательная школа-интернат среднего общего 

образования № 85» г. Перми на 2021-2024 годы. 

 

 

                               Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1. Мероприятия по нормативному обеспечению противодействия коррупции 

1.1          Экспертиза действующих       локальных 

нормативных актов на наличие коррупционной 

составляющей 

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

В течение  2021-

2024 гг. 

1.2       Экспертиза  проектов локальных нормативных актов 

и распорядительных документов на наличие 

коррупционной составляющей 

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

В течение  2021-

2024 гг. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 3 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



1.3 

 

 

 

Формирование пакета документов, необходимого  для 

организации работы по предотвращению 

коррупционный проявлений в организации 

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

По мере 

необходимости 

 

 

 

1.4  Анализ и уточнение должностных обязанностей 

работников, исполнение которых в наибольшей 

мере подвержено риску коррупционных проявлений  

Директор  школы-

интерната, зам. 

директора по УВР   

В течение 2021 -

2024 гг.  

1.5  Размещение утвержденных правовых актов на 

официальном сайте школы  

Ответственный за сайт 

школы-интерната 

По мере 

необходимости  

2. Повышение эффективности управления организацией в целях предупреждения коррупции  

2.1  Организация системы внутреннего контроля финансово-

хозяйственной деятельности организации  

Завхоз школы-интерната В течение 2021 -

2024 гг.  

2.2  Разработка и утверждение плана мероприятий по 

предупреждению коррупционных проявлений в 

организации, в т. ч. по обеспечению 

прозрачности привлекаемых и расходуемых 

финансовых и материальных средств  

Директор  школы-

интерната 

Октябрь 2021, 

2022, 2023, 

2024 гг.  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 4 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



2.3  Разработка и утверждение плана мероприятий 

общешкольного родительского комитета по 

предупреждению коррупционных проявлений в 

организации, в т. ч. по работе с жалобами родителей 

(законных представителей) учащихся на незаконные 

действия работников  

Председатель 

общешкольного 

родительского комитета  

Октябрь 2021, 

2022, 2023, 

2024 гг.  

2.4  Назначение лиц, ответственных за осуществление 

мероприятий по профилактике коррупции  

Директор школы-

интерната 

В течение 

20212024 гг.  

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами  

3.1  Выступление сотрудников правоохранительных органов 

на совещаниях при директоре, педагогических советах с 

информацией о коррупционной обстановке в сфере 

образования 

Зам. директора по УВР   В течение 2021- 

2024 гг. 

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью  

4.1  Размещение на официальном сайте публичного доклада 

директора, плана финансово-хозяйственной 

деятельности организации и отчета о его исполнении  

Директор школы-интерната 

Ответственный за сайт  
 

В течение 2021- 

2024 гг.  

4.2  Ведение на официальном сайте рубрики 

"Противодействие коррупции"  

Ответственный за сайт В течение 2021- 

2024 гг.  

4.3  Осуществление личного приема граждан  

администрацией по вопросам проявлений коррупции и 

правонарушений  

Директор школы-интерната В течение 2021- 

2024 гг.  

4.4  Обеспечение соблюдения порядка административных 

процедур по приему и рассмотрению жалоб и 

обращений граждан  

Директор школы-интерната В течение 2021- 

2024 гг.  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 5 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



4.5  Экспертиза жалоб и обращений граждан, поступающих 

через системы общего пользования (почтовый, 

электронный адреса, телефон) на действия (бездействия) 

работников с точки зрения наличия в них сведений о 

фактах коррупции  

Директор школы-интерната В течение 2021- 

2024 гг.  

4.6  Проведение классных часов и родительских собраний на 

тему "Защита законных интересов несовершеннолетних  

от угроз, связанных с коррупцией"  

Зам. директора по ВР  

классные руководители  

Ноябрь 2021, 2022, 

2023, 2024 гг.  

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников организации  

5.1  Мониторинг изменений действующего законодательства 

в области противодействия коррупции  

Директор школы-интерната  В течение 2021- 

2024 гг.  

5.2  Рассмотрение вопросов исполнения законодательства 

о борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, 

педагогических советах  

Зам. директора по УВР   В течение 2021- 

2024 гг.  

 

5.3  Проведение консультаций работников организации 

сотрудниками правоохранительных органов по вопросам 

ответственности за коррупционные правонарушения  

Зам. директора по УВР   В течение 2021- 

2024 гг.  

5.4  Оформление стендов "Коррупции – нет!", разработка 

памяток для работников организации по вопросам 

коррупционных проявлений в сфере образования  

Зам. директора по УВР   В течение 202 -

2024 гг.  

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности организации в целях 

предупреждения коррупции  

6.1  Осуществление контроля за соблюдением требований, 

установленных Федеральным законом от  

21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд"  

Директор школы-

интерната  

Завхоз  школы-интерната 

В течение 2021- 

2024 гг.  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 6 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



6.2  Осуществление контроля за, обеспечением сохранности 

имущества, целевого и эффективного использования  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз  школы-интерната 

В течение 2021- 

2024 гг.  

6.3  Осуществление контроля за целевым использованием 

бюджетных средств  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз  школы-интерната 

В течение 2021-

2024 гг.  

6.4  Осуществление контроля, в т. ч. общественного, за  

использованием внебюджетных средств и 

распределением стимулирующей части фонда оплаты 

труда  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз школы-интерната 

Председатель профкома  
  

В течение 

20212024 гг.  

6.5  Обеспечение объективности оценки участия учащихся в 

школьном этапе всероссийской олимпиады  

Директор школы- 

интерната 

зам. директора по УВР  

  

В течение 

20212024 гг.  

6.6  Осуществление контроля за организацией и  

проведением ЕГЭ  

Директор школы-

интерната  

зам. директора по УВР 

Май-июль 2021,  

2022, 2023, 2024 гг.  

6.7  Осуществление контроля за получением, учетом, 

хранением, заполнением и порядком выдачи документов 

государственного образца об основном общем 

образовании и о среднем (полном) общем образовании  

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

Июнь, июль 2021,  

2022, 2023, 2024 гг.  

  
  

  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 7 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



Приложение 2 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             приказом директора 

             школы-интерната 

             от 09.09.2024 № 059-08/89-01-12-118 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции  

в МАОУ «Образовательная школа-интернат  среднего общего образования № 85 г. Перми» за 2023 год 

 

                               Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Отметка о выполнении 

1. Мероприятия по нормативному обеспечению противодействия 

коррупции 

 

1.1  Экспертиза действующих       

локальных нормативных актов на 

наличие коррупционной 

составляющей 

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

В течение 

2023г. 

Проверены действующие 

локальные нормативные акты. 

Нарушений не выявлено. 

1.2 

 

 

 

Формирование пакета документов, 

необходимого для организации 

работы  

по предотвращению коррупционный 

проявлений в организации 

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по УВР  

 

По мере 

необходимост

и в течение 

2023г. 

Не выявлено 

.3  Анализ и уточнение 

должностных обязанностей 

работников, исполнение 

Директор школы-

интерната, зам. 

директора по УВР   

В течение 

2023  

Проанализированы 

должностные обязанности 

классный руководителей.  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 8 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



которых в наибольшей мере 

подвержено риску 

коррупционных проявлений  

1.4  Размещение утвержденных правовых 

актов на официальном сайте школы  

Ответственный за сайт 

школы-интерната 

По мере 

необходимост

и  

Размещены 

2. Повышение эффективности управления организацией в целях предупреждения коррупции  

2.1  Организация системы внутреннего 

контроля финансово-хозяйственной 

деятельности организации  

Завхоз школы-

интерната 

В течение 

2023  

Осуществляется. 

2.2  Разработка и утверждение 

плана мероприятий по 

предупреждению 

коррупционных проявлений в 

организации, в т. ч. по 

обеспечению прозрачности 

привлекаемых и расходуемых 

финансовых и материальных 

средств  

Директор школы-

интерната 

Октябрь 

2023 г.  

Разработан и утвержден 

2.3  Разработка и утверждение плана 

мероприятий общешкольного Совета 

родителей по предупреждению 

коррупционных проявлений в 

организации, в т. ч. по работе с 

жалобами родителей (законных 

представителей) учащихся на 

незаконные действия работников  

Председатель 

общешкольного 

родительского 

комитета, заместитель 

директора по ВР  

Октябрь 

2023  

Разработан план, Совет 

родителей проводит 

заседания 1 раз в четверть 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 9 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



2.4  Назначение лиц, ответственных за 

осуществление мероприятий по 

профилактике коррупции  

Директор школы-

интерната 

Сентябрь 

2023г.  

Назначены. 

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами 

3.1  Выступление сотрудников 

правоохранительных органов на 

совещаниях при директоре, 

педагогических советах с 

информацией о коррупционной 

обстановке в сфере образования 

Зам. директора по УВР   В течение 

2023 года  

Сотрудники ОП № 7 

выступали на собрании 

педагогического коллектива 

28.08.2023 г. 

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

4.1  Размещение на официальном сайте 

публичного доклада директора, плана 

финансово-хозяйственной 

деятельности организации и отчета о 

его исполнении  

Директор школы-

интерната 

Ответственный за сайт  

 

В течение 2023 

г. 

 

 

Размещен 

4.2  Ведение на официальном сайте 

рубрики "Противодействие 

коррупции"  

Ответственный за сайт В течение 2023 

г. 

Рубрика ведется. 

4.3  Осуществление личного приема 

граждан  

администрацией по вопросам 

проявлений коррупции и 

правонарушений  

Директор школы-

интерната 

В течение 2023 

г. 

Личный прием граждан 

осуществляется, вопросов по 

проявлениям коррупции и 

совершению правонарушений 

не зарегистрировано 

4.4  Обеспечение соблюдения порядка 

административных процедур по 

приему и рассмотрению жалоб и 

обращений граждан  

Директор школы-

интерната 

В течение 2023 

г. 

Жалобы и обращения граждан 

рассматриваются в 

соответствии с требованиями 

УПК.  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 10 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



4.5  Экспертиза жалоб и обращений 

граждан, поступающих через системы 

общего пользования (почтовый, 

электронный адреса, телефон) на 

действия (бездействия) работников с 

точки зрения наличия в них сведений 

о фактах коррупции  

Директор школы-

интерната 

В течение 2023 

г.  

В течение 2023 года жалоб и 

обращений граждан 

указанного содержания не 

поступало. 

4.6  Проведение классных часов и 

родительских собраний на тему 

"Защита законных интересов 

несовершеннолетних  

от угроз, связанных с коррупцией"  

Зам. директора по ВР, 

классные руководители  

В течение 

2023г.  

В сентябре 2023 года 

проведены родительские 

собрания в 5-11 классах, 

разъяснены законные 

интересы родителей и 

обучающихся в рамках 

вопроса, связанного с 

противодействием коррупции 

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников организации 

5.1  Мониторинг изменений 

действующего законодательства в 

области противодействия коррупции  

Директор школы-

интерната  

В течение 

2023г.  

Проводился 

5.2  Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при 

директоре, педагогических советах  

Зам. директора по УВР   В течение 2023 

г.  

28.08.2023 года на педсовете 

5.3  Проведение консультаций работников 

организации сотрудниками 

правоохранительных органов по 

вопросам ответственности за 

коррупционные правонарушения  

Зам. директора по УВР   В течение 

2023г.  

Сотрудники ОП № 7 

выступали на собрании 

педагогического коллектива 

28.08.2023 г 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 11 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности организации в целях 

предупреждения коррупции 

6.1  Осуществление контроля за 

соблюдением требований, 

установленных Федеральным законом 

от  

21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении 

заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и 

муниципальных нужд"  

Директор школы-

интерната  

Завхоз школы-

интерната 

В течение 

2023г.  

Контроль осуществлялся  

6.2  Осуществление контроля за 

обеспечением сохранности 

имущества, его целевого и 

эффективного использования  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз школы-

интерната 

В течение 2023 

г.  

Контроль осуществляется 

6.3  Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз школы-

интерната 

В течение 

2023г.  

Контроль осуществляется 

6.4  Осуществление контроля, в т. ч. 

общественного, за  

использованием внебюджетных 

средств и распределением 

стимулирующей части фонда оплаты 

труда  

 Директор школы-

интерната  

Завхоз школы-

интерната 

Председатель 

профкома  

  

В течение 

2023г.  

Контроль осуществляется 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 12 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30



.5  Осуществление контроля за 

организацией и  

проведением ЕГЭ  

Директор школы-

интерната  

зам. директора по УВР 

Май-июль 

2023г. 

Осуществляется. 

6.7  Осуществление контроля за 

получением, учетом, хранением, 

заполнением и порядком выдачи 

документов государственного образца 

об основном общем образовании и о 

среднем (полном) общем образовании  

Директор школы-

интерната 

 зам. директора по 

УВР  

 

Июнь, июль  

2023г.  

Бланки строгой отчетности 

находятся под контролем. 

  

  

  

 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/89-01-12-118 от 12.09.2024. Исполнитель: Богачев А.А.
Страница 13 из 13. Страница создана: 12.09.2024 14:30


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

